Wenn Hugo von St. Viktor sagt, daß derjenige, der glaubt und liebt, die *incorporatio/vivificatio* als *res sacramenti* schon hat, spielt er nicht Liebe und Sakrament gegeneinander aus, sondern bewahrt das Sakrament vor einem magischen Verständnis. Hugo von St. Viktor plädiert damit auch nicht für die „geistliche Kommunion“ anstelle der eucharistischen, wohl aber für eine geistliche Kommunion in Glaube und Liebe als Voraussetzung für die eucharistische und in Abgrenzung

<sup>2687</sup> Vgl. De sacramentis II, II, 1; Berndt, 336, 17 / PL 176, 416B: „Per fidem accipimus unionem.“

<sup>2688</sup> De sacramentis II, XIII, 11; Berndt, 503, 19 / PL 176, 544A.

<sup>2689</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 503, 19-24 / PL 176, 544A: „Et dicit scriptura: qui in unitate ecclesiae sunt, perire non possunt. Hoc est quod dicere voluisti: Qui in caritate sunt, perire non possunt. Sive caritatem, sive unitatem nomines idem est, quia unitas est caritas et caritas unitas. Qui ergo in unitate ecclesiae sunt, et qui in caritate sunt, perire omnino non possunt. Manifesta est veritas. Nemo fidelis contradicit. Nullus in caritate perire potest.“

<sup>2690</sup> Vgl. Schlette, Die Eucharistielehre, 192.

<sup>2691</sup> Vgl. In regulam VI; PL 176, 897D und 898A: „Nostra spiritualis acies, quae bene coniuncta et ordinata simul stare, simul ambulare praecipitur, contra diabolum quotidie munitur ad bellum, ut videlicet ex sua coniunctione terreat antiquum hostem, qui in servis Dei nihil tam timet quam concordiae unitatem.“ Zur Authentizität vgl. Quellen- und Literaturverzeichnis.

zum bloß mechanischen Essen ohne Glaube und Liebe.<sup>2692</sup> In allegorischer Auslegung der Brautmystik des Hohenliedes deutet Hugo von St. Viktor die zum hochzeitlichen Festmahl Geladenen als Freunde des Bräutigams und als Jungfrauen der Braut, ohne die weder der Bräutigam, Christus, noch die Braut, nämlich die Kirche, das Mahl halten wollen<sup>2693</sup>, womit die Freundschaft mit Christus wie auch die Treue zur Kirche, die sich im frohen Hinzueilen zum Festmahl äußert<sup>2694</sup>, als ein sich in Liebe ereignender Wirkungszusammenhang von Kirche und Eucharistie beschrieben ist.

Insofern ist die Eucharistie die Vollendung der schon in Glaube und Liebe sich ereignenden Vereingung mit Christus, die zur vollständigen *unitas Ecclesiae* führt und diejenigen, die in ihr schon als Freunde Christi *perfecti* und *vivi* sind, stets neu belebt im Sinne der den Sakramenten allgemein als Inhalt eigenen *exercitatio*.

#### 5.6.1.4. Der Ritus der Vermischung von Wein und Wasser

Der Zusammenhang von Eucharistie und Kirche bewegt sich nicht nur auf der Ebene der Wirkung oder der *exercitatio*, sondern auch auf der Ebene des Zeichenhaften oder der *eruditio*, für die der eucharistische Ritus eine wichtige Rolle spielt. Das wird sichtbar im Ritus der Vermischung von Wein und Wasser im Offertoriumsteil der Meßfeier, der *pax* und der Brechung (*fractio*) der konsekrierten Hostie in drei Teile.

Die ekklesiologische Deutung des Ritus' der Vermischung von Wein und Wasser in der Eucharistiefeyer auf die Vereinigung des Volkes mit Christus war bereits seit Cyprian üblich und wurde auch im Mittelalter, vor allem in den liturgischen Gebeten, beibehalten.<sup>2695</sup> Die Deutung dieses Ritus' auf die Einheit der Kirche mit Christus findet sich auch in der Schule Hugos von St. Viktor, etwa im *Speculum Ecclesiae*<sup>2696</sup>, bezeichnenderweise aber nicht bei Hugo selbst. Er

<sup>2692</sup> Vgl. De sacramentis II, VIII, 5; Berndt, 404, 13-16 / PL 176, 465C: „Qui sumit, sacramentum habet, qui credit et diligit rem sacramenti habet. Melius ergo est illi, qui credit et diligit, etiam si sumere et manducare non possit, quam illi, qui sumit et manducat et non credit, nec diligit; vel si credit non diligit.“

<sup>2693</sup> Vgl. De assumptione; Sicard, 154, 570-574 / PL 177, 1221C: „Si tamen tu fueris vel unus de sponsi amicis, vel una de sponsae adolescentulis. Omnes enim isti ad unum invitantur convivium: nec poterit vel sponsus sine amicis convivari, vel sponsa sine adolescentulis suis.“ Die eucharistische Interpretation dieser Stelle ist zwar nicht zwingend, der ekklesiologische Gedankengang in Verbindung mit der Trank- und Mahlsymbolik legt sie jedoch sehr nahe.

<sup>2694</sup> Vgl. De assumptione; Sicard, 152, 549-552 / PL 177, 1221A: „Et currimus, et sequimur, et festinamus inebriari. Et, cum pervenerimus, iam vineae maturae erunt et vina torculata, et introibimus in cellam vinariam.“

<sup>2695</sup> Vgl. Jungmann, Missarum Sollemnia II, 48-51; vgl. ferner: De Lubac, Corpus Mysticum, Eucharistie und Kirche, 224-226, mit zahlreichen Nachweisen.

<sup>2696</sup> Das „Speculum ecclesiae“ verlangt Wein und Wasser wie Cyprian als Zeichen der Einheit von Christus und seiner Kirche („Körnersymbolik“), kennt aber auch die Symbolik von Brot und Wein zur Bezeichnung von Leib und Seele des auferstandenen Christus und des Kommunionempfängers. Vgl. Speculum ecclesiae VII; PL 177, 363A: „Sed species panis corpus et species vini sanguinem Christi respectu resurrectionis significat, et sumptio in utraque specie simul redemptionem corporis et